e dell’insieme delle imprese incluse nel consolidamento, unitamente alla descrizione dei principali rischi e incertezze cui sono esposte, nonché
un’analisi attendibile delle informazioni sulle operazioni rilevanti con parti correlate.

4 marzo 2013

1.  Il CoSo Framework è stato elaborato dal Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commission, organismo statunitense che ha l’obiettivo di migliorare la qualità dell’informativa societaria,

attraverso la definizione di standard etici ed un sistema di corporate governance ed organizzativo efficace. Il CObIT Framework - Control Objectives for IT and related technology è un insieme di regole

predisposto dall’IT Governance Institute, organismo statunitense che ha l’obiettivo di definire e migliorare gli standard aziendali nel settore IT.

Matteo Colafrancesco

Amministratore Delegato e
Direttore Generale

Paolo Bacciga

Dirigente preposto alla redazione
dei documenti contabili societari

Relazione della
Società di Revisione

Allegati

218   Annua l  Repor t  2012

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 31 dicembre 2011 e conto economico consolidato
al 31 dicembre 2011 riesposto
(milioni di euro)

2011
Pubblicato

Acquisto
Banca Sara (*)

Vendita Fideuram
Bank (Suisse) ()

2011
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 239,5 2,1 (0,1) 241,5
20.  Interessi passivi e oneri assimilati (100,8) (0,3) - (101,1)
30. Margine di interesse 138,7 1,8 (0,1) 140,4
40. Commissioni attive 1.031,4 14,3 (2,6) 1.043,1
50. Commissioni passive (478,2) (8,8) 0,1 (486,9)
60. Commissioni nette 553,2 5,5 (2,5) 556,2
70. Dividendi e proventi simili 0,3 - - 0,3
80. Risultato netto dell’attività di negoziazione 3,0 - - 3,0
90. Risultato netto dell’attività di copertura 2,8 - - 2,8
100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 19,2 0,9 - 20,1
   a) crediti 1,0 - - 1,0
   b) attività finanziarie disponibili per la vendita 19,0 0,9 - 19,9
   c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza (0,8) - - (0,8)
   d) passività finanziarie - - - -
110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value (5,4) - - (5,4)
120. Margine di intermediazione 711,8 8,2 (2,6) 717,4
130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (134,2) 0,2 - (134,0)
   a) crediti 1,2 0,2 - 1,4
   b) attività finanziarie disponibili per la vendita (133,8) - - (133,8)
   c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza (1,6) - - (1,6)
   d) altre operazioni finanziarie - - - -
140. Risultato netto della gestione finanziaria 577,6 8,4 (2,6) 583,4
150. Premi netti - - - -
160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - - -
170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 577,6 8,4 (2,6) 583,4
180. Spese amministrative: (341,6) (7,9) 2,3 (347,2)
   a) spese per il personale (131,3) (3,6) 1,1 (133,8)
   b) altre spese amministrative (210,3) (4,3) 1,2 (213,4)
190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (32,7) (0,1) - (32,8)
200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (2,4) - - (2,4)
210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (11,8) - - (11,8)
220. Altri oneri/proventi di gestione 25,5 0,1 - 25,6
230. Costi operativi (363,0) (7,9) 2,3 (368,6)
240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 2,7 - - 2,7
250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -
260. Rettifiche di valore dell’avviamento - - - -
270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 7,2 - - 7,2
280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 224,5 0,5 (0,3) 224,7
290. Imposte sul reddito dell’esercizio dell’operatività corrente (49,3) (1,4) 0,1 (50,6)
300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 175,2 (0,9) (0,2) 174,1
310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - - -
320. Utile (Perdita) dell’esercizio 175,2 (0,9) (0,2) 174,1
330. Utile (Perdita) dell’esercizio di pertinenza di terzi (0,1) 0,9 0,2 1,0
340. Utile (Perdita) dell’esercizio di pertinenza della capogruppo 175,1 - - 175,1

(*) Acquisto da Sara Assicurazioni di Banca Sara S.p.A. perfezionato nel mese di giugno 2011.
() Vendita della partecipazione in Fideuram Bank (Suisse) A.G. perfezionata nel mese di giugno 2011.

PROSPETTI DI RACCORDO

Al legat i  Prospet t i  d i  Raccordo   219

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

Voci dello stato patrimoniale riclassificato - Attivo Voci dello schema di stato patrimoniale consolidato - Attivo 31.12.2012 31.12.2011

Cassa e disponibilità liquide  28,1 98,1
Voce 10. Cassa e disponibilità liquide  28,1 98,1